
DETERMINAZIONE N° 1326 del 11/12/2024

OGGETTO: COSTRUZIONE LOCULI E OSSARI PRESSO IL CIMITERO DI BIBIONE. IMPEGNO 
DELLE  SPESE  PER  INCENTIVI  FUNZIONI  TECNICHE  AL  PERSONALE 
DIPENDENTE.
CUP: H81B21010070004 – CIG: 9026393F21

IL DIRIGENTE DEL SETTORE MANUTENZIONI

RICHIAMATI i seguenti riferimenti normativi:
- D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 T.U.E.L. “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.
- D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice contratti pubblici”,
- D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice degli Appalti” e s.m.i., per le parti ancora in vigore,
- art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L.”,

VISTI:
- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  195  del  29.10.2020  con  la  quale  è  stato  approvato  il  

“REGOLAMENTO COMUNALE PER LA RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI 
TECNICHE”,

- l’art. 10 del Regolamento stesso nel quale, in particolare, si specifica che: rientrano nell’ambito di  
applicazione del Regolamento gli interventi relativi ai lavori, servizi e forniture per i quali il bando,  
l’avviso  o lettera  di  invito  è  stato  pubblicato  o  trasmesso  successivamente  all’entrata  in  vigore 
dell’art. 13 della Legge 114 del 11.08.2014, quindi dal 19 agosto 2014 e fino al 18 aprile 2016, a  
condizione  che  nei  relativi  quadri  economici  sia  stato  previsto  l’accantonamento  delle  risorse 
necessarie e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 9 comma 4,

RICHIAMATA la deliberazione della Corte dei conti Campania n. 170/2021/QMIG del 24.06.2021 ove viene 
ribadito “L’espresso rinvio, operato dal più volte richiamato art 216 d.lgs. 50/16, alla disciplina di cui al  
d.lgs. 163/06 per le attività realizzate prima della entrata in vigore del medesimo d.lgs. 50/16, consente la  
ultrattività del disposto di cui agli artt. 92 e 93, d.lgs. 163/06, nonché del rinvio, dagli stessi disposto, alla  
adozione di un apposito regolamento per disciplinare, in sede meramente esecutiva, nel rispetto dei criteri e  
limiti predeterminati dalla medesima norma di legge, la concreta distribuzione di somme che risultino, però,  
già accantonate, al fine di remunerare le attività di progettazione già poste in essere.”;

RILEVATO  che  per  l’opera  denominata  “COSTRUZIONE  DI  CINQUANTUNO  LOCULI  E 
VENTIQUATTRO OSSARI PRESSO IL CIMITERO DI BIBIONE - CUP: H81B21010070004”:

- il progetto esecutivo è stato approvato con delibera di giunta n. 228 del 09.11.2021,
- i lavori sono stati aggiudicati con determinazione dirigenziale n. 1306 del 23.12.2021,
- il certificato di regolare esecuzione è stato approvato con determinazione dirigenziale n. 702 del  

11.07.2022,

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 702 del 11.07.2022, e ai sensi cui all’art. 113 comma 3 
del D.Lgs 50/2016 (così modificato dall’art. 45 comma 2 del D.Lgs. 36/2023), gli “incentivi alle funzioni 
tecniche” trovano copertura all’interno del quadro economico dell’opera in oggetto con copertura finanziaria 
nel seguente modo:

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1326 del 11/12/2024



- €  1.999,00  al  Capitolo  1268/3  voce:  “INTERVENTI  STRAORDINARI  SERVIZIO 
NECROSCOPICO E CIMITERIALE: CIMITERO BIBIONE (E CAP. 239/10)” (Mis./prog. 12.3 – 
PDCF 2.2.1.9.15) – Bilancio di previsione 2022/2025 – Esercizio 2022 - impegno n. 169

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 241 
del 07 agosto 1990, è il Dirigente del Settore Ambiente e Manutenzioni, Dott.ssa Tamara PLOZZER,

VISTA la  dichiarazione  del  Responsabile  dell’istruttoria  in cui  si  attesta  che  le  prestazioni  sono  state 
effettuate regolarmente nel rispetto di patti, condizioni e termini contrattuali,

DATO ATTO che nulla osta al pagamento conseguente,

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 07 agosto 1990 e degli artt. 3 e 7 del D.P.R. 
n. 62 del 16 aprile 2013, in relazione alla presente determinazione non sussistono cause di astensione e 
conflitti di interessi neppure potenziali nell’adozione del presente provvedimento in capo al responsabile del  
procedimento  e  ai  titolari  degli  uffici  competenti  ad  adottare  pareri,  valutazioni  tecniche,  atti  
endoprocedimentali e provvedimento finale; ovvero:

- di  non  intercorrere  in  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente  con  particolare  
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione,

- di  non  intercorrere  in  conflitti  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente  con  particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione,

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari  
dell’atto,

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione dell’oggetto in atto,

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari,

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente,

VISTO il  D.Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000  (“Testo  unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali”),  ed  in 
particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  
impegni di spesa,

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa,
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa,
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che si  intende stipulare,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base,

RICHIAMATE:
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2024/2026 (ART. 170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n. 94 del 28.12.2023, avente ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 31.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026,

- la  deliberazione  consiliare  n.  57 del  30.07.2024 avente  ad oggetto:  “SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 
(ART.  175  COMMA 8  TUEL).  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL DUp  2024/2026  E  13^ 
VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2024-2026  CON 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";



VISTI:
- l’art. 68 dello Statuto Comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 

servizio con rilievo esterno,
- il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure  

di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa,
- il Decreto Sindacale n. 17 del 01.04.2022 e il Decreto Sindacale n. 20 del 06.04.2022,
- il  Decreto  Sindacale  n.  58  del  27.03.2023  di  nomina  del  Segretario  Generale,  Dott.ssa  Tamara 

PLOZZER, quale responsabile reggente del Settore LL.PP. e Gestione del Territorio e del Settore  
AMBIENTE e MANUTENZIONE

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza,

VISTO l’art. 39 del Regolamento Comunale di Contabilità,

tutto ciò premesso, ritenuto e considerato

DETERMINA

1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

2) DI IMPEGNARE le somme relative ai compensi spettanti al personale interno coinvolto per incarichi di  
funzioni  tecniche  ai  sensi  del  “REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA  RIPARTIZIONE  DEGLI 
INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE” relativamente all’opera in oggetto per un importo complessivo 
di a € 987,54 come di seguito specificato:

- € 727,55 come quota parte relativa al compenso,
- € 198,15 come quota parte relativa Cassa per le Pensioni ai Dipendenti degli Enti Locali (CPDEL) e 

all’ Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro (INAIL),
- € 61,84 come quota parte relativa all’imposta regionale sulle attività produttive (IRAP),

3) DI IMPUTARE la somma succitata di 987,54 € nel seguente modo:
- € 727,55 come quota parte relativa al compenso al Capitolo Spesa 91/1 voce: “Incentivi e spese per 

la  progettazione  art.  18  L.  109/94  -  art.  6  c.13  L.  127\97,  dipendenti  servizio  tecnico  riferim.  
CAP.233/ENTRATA)” (Mis./prog. 01.06 – PDCF 1.1.1.1.4) - Bilancio di previsione 2024-2026 - 
Esercizio Finanziario 2024,

- € 198,15 come quota parte relativa alla CPDEL e all’ INAIL al Capitolo Spesa 91/5 voce: “Oneri  
riflessi su incentivi e spese per la progettazione art. 18 L. 109/94 – art. 6 c. 13 L. 127/97, dipendenti  
servizio  tecnico  (riferim.  CAP.233/ENTR.)  (Mis./prog.  01.06  –  PDCF  1.1.2.1.1)  -  Bilancio  di  
previsione 2024-2026 - Esercizio Finanziario 2024,

- € 61,84 come quota parte relativa all’ IRAP al Capitolo Spesa 91/8 voce: “Imposta IRAP su incentivi 
e spese per la progettazione art. 18 L. 109/94 - art. 6 c.13 L. 127/97, dipendenti e dirigente servizio 
tecnico (riferim. CAP.233/ENTR.)” (Mis./prog. 01.06 – PDCF 1.2.1.1.1) - Bilancio di previsione 
2024-2026 - Esercizio Finanziario 2024,

4) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della Legge n.  
241 del 07 agosto 1990, è il Dirigente del Settore Ambiente e Manutenzioni, Dott.ssa Tamara PLOZZER,

5)  DI  DARE ATTO, ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147-bis  comma 1 del  D.Lgs.  
267/2000 e dal  relativo regolamento comunale sui  controlli  interni,  che il  presente provvedimento, oltre  
all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e  
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e  
sostanziale,

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1326 del 11/12/2024



6)  DI  DARE  ATTO che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovranno  provvedere  il  Settore 
Ambiente e Manutenzioni, il Settore Economico-Finanziario e il Servizio Personale,

7)  DI  DARE ATTO che  la  spesa  è  soggetta  agli  obblighi  di  pubblicazione,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte della P.A. nei propri siti web istituzionali, in adempimento del combinato disposto di 
cui all’artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e dell’art. 1 comma 32 della Legge n. 190 del 06  
novembre 2012,

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria,
- la  pubblicazione del  presente  atto avverrà  in  modo conforme alle norme sulla privacy di  cui  al  

Regolamento UE n. 679/2016,
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale,
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 

2009, per 15 giorni, secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1326 11/12/2024 Servizio Squadra Manutentiva 11/12/2024

OGGETTO: COSTRUZIONE LOCULI E OSSARI PRESSO IL CIMITERO DI BIBIONE. IMPEGNO 
DELLE SPESE PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE AL PERSONALE DIPENDENTE. CUP: 
H81B21010070004 - CIG: 9026393F21 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il 
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 11/12/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2886

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 3227 – 3228 – 3229

CAPITOLO 91/1 – 91/5 – 91/8

COMPETENZA / RESIDUO C

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1326 del 11/12/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  16/12/2024 al  31/12/2024.

lì 16/12/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA BOTTACIN
DATA FIRMA: 16/12/2024 14:53:20
IMPRONTA: 31356564373335616338393463363435396134613564303237353235623731326136666263333239


